CAP. Il. '
Conventio invalida per consensum superioris valldatnr.

Gre go ri us'.
Quoties in conventionibus quibusdamnoster exs. ectatur

assensus, ne in dubium veniant quae geruntur, rati abitioa
eas debet pro securitate partium solidare. [Proinde etc.]

CAP. III.!
Index debet studiose agere, ut promisca adimpieantnr.

] d e m 2.

Qualiter in Sardinia 1-[minores velpauperes ab eis, qui illic
maiores sunt, opprimantur, reverendissimifratris nostri Dominici
Carthaginensis episcopi atque eminenti-simi filii nostri Innocentii
praefecti epistolae testantur, a quibus, ut quae nobis scripta sunt
noveritis, ipsarum vobis epistolarum ea.-em aria praevidimus
transmittenda. Et ideo quia ea, quae peten a sunt, o/7'eruntur,]
Studiose agendum est, ut ea, quae promittuntur, opere com
pleantur.

CAP. Iv. 1
Non valet paetum, per quod benedcinm ecclesiasticum debet peeunia

reaig'u .

Alexander III.Exonensiil et Wigornensi episcopis.
Quum pridem3 S.4 clericus procurator prioris et mona

chorum de Aera-", et P.5 clericus pro causa, quae inter eos?
monachoset praedictum P. ac fratrem eius, pro cuius parte
vicem se gerere dicebat, super ecclesiaa de S.9 et capella
de L. 10vertebatur, ad nostram praesentiam pariter accessissent, ita inter se, non tamen1 nobis mediantibus, con
veneruntn, quodla eidem P. 14pro expensis, quas fecerat,
tres marchae argenti solverentur, et15 idem P. liti cederet,
et 15a monachorum pem'tusinfestatione cessaret. Quumque
compositionem istamlï' ad nostram pertulissent audientiam,
ea e auctoritate apostolica peterent "5confirmari, nos eam
non 9 duximus admittendam pro eo, uod videbatur pravam
illicitae pactionis speciem continere. Monuimusautemprac

dictum P., ut ipse tam pro se,-£um» pro fratre suo monachos inpace dimitteret, et eidem liti omnino obrutum-iuret. Ille"
igitur nostris?! monitis acquiescens'ä', et eidem liti pro se
ac?" pro25 fratre suo penitus renuncians 26, authentica"
instrumenta, quae super hoc"3 habebat inu-*nostris manibus
resignavit, quae nos-"'0priori et monachis praedictis scilicet
destinantesï", mandavimusæ, ut, eo:quo praedictus P. noslris
super hoc monitis acquievit, ipsi quoque benignitas nostri.-ia-l
precibus intenderent, et eidem P. et fratri eius35 in aliquoïlö
studerent beneiicio providere, de quo maius lucrumvaleant 37
a ostolica intercesswne percipere, quam eis38deberet" ex
il a pactione illicita provenire"). Ceterum quia saepe dicti
prior et fratres sicut accepimus,acquiescere" noluerunt, nos
eorunde clericorum laboribus paterna pietate compatientes

illustri: Ilt-g.,-scr. ao. 599. — Juli no. 1215. :i) rati enu pro
aoi- debet liabitio (ambitio: Al): A,- ratio ea pro sec. part. deb.
habit-a: Reg. .

Cap. III. 1) Restitution: et cod. Reg. I, SS.; wmp. !. c. 8. h.i.(1, 26.)
2)add.: P.C.: Ioanni a parlbue(partlbua: Ac)oarurn(8ar.: Ac):Abc,-Io.P.E.
Ioanni (ioannis: Ak) a partiti. Sat.: Alt,- Iannario ep. Caralitano: Reg..
ser ao. 600. — Jam-"no. 1398.

Cap. IV. 1) Restitution s.: App.XXVIII, 2.; Lips. V, i.; Casa XVII, 1.;
Heu-b. V, 1.; Comp. I. c. 4. h. t. (1, 26.) 2) Exon. ep. ot . op.: : — scr.
1159—81.-—Jals' no. 8990. 3) iam pridem: 0 4) Simon: Coll. citi.
5) Archa: FH: Acehra: N,- C.: Ab 6) Petrus: APR: dccst: 1) eosdem:
AIO; decst: Ain B)eccl. de Ha. et cap. de I.: 0: ecci. de et., capella de

9) Sintonea: Ab; Siutonia: 0 10)Lintonia: 0 11)tam.:
12)convonerlnt: R 18)quod praedich proeurator prioris et

monachorum tres marehas per-solveret ( nolverent'. If." utilior

mareas arg. eäpersoiveret: 0 14)Petro:17)ipaam: FG Cou.a'tt.,-illam: x; Just:
: B 19)minime: 0 20)lit.: deest

26; abrenuntiansi Coll. ettt. (praet.:28 su eadem ecclesia: Aael: et
Abii) R 29)in: deest: )! 30) et nos ea (cum
81)destinavimusi ANR; destinamus: 0

llt-'") amne mandantes: aut citt. as) benignius: Aue
853ac: 840 38) all not] (in: dus!) . . . beneficium: Conati. citi.87 valeat: A ,-valerent: 38) in eis: R.- illis: 0 89) debuerit: AQ,
debuerlnt: P.- ebuerant: B )praestari: 41)nec (non: 0) monitis

ii) I'raelectao
' rt.

:A

34)mois:

nec mandatis nostris (vestris: 0) acqu. volueruut (voluerint: Abel),-volunt:
0): Oo".du. 42) eorum:

206

vobisper apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus
priorem et. monachosmoneatis" eosdem", ut praefato P.
etkj' fratri eius decenset competens beneficium conferant et
assignent; alioquinw, si vobis constiterit, saepedictos cleri
cos, prout ipsi asseverant", a praenominata ecclesia de
.?mtonia et capella de Lintona48 iniuste49 et absque ordine
iudiciario violenter50 fuisse eiectos, ipsas eisdem51 restitui
faciatis, non obstantibus literis nostrae confirmationis, quas
praedicti prior et monachi a nobis impetrasse noscuntur.

CAP.V.1

Idem Archiepiscopo Eboracensiï.
Accepimus3, quod quaedam ecclesiae clericis sint4 tali

tenore concessae, quod post eorum obitum alii nominatim
succedant. Verum-'! quoniam hoc6 ini uum est et sacris
canonibus inimicum, et ideo non debet a iquatenus tolerari,
fraternitati tuae per"(: stolica scripta praecipiendo mandamus,
quatenus huiusmodi successiones tam detestabiles et ini
quas contradictioneet appellatione cessante7 prohibeas 3, et
omnino9 frivolas et inanes 10' esse decemas ".

CAP. VI.1
Qni per pactum augendae pensionis consecutus est eeclesiam, debet ea

privari, et alias canonice puniri.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo et2 eius
Sutfraganeis.

Quum clerici vestrae iurisdictionis, sicut acce imus, de
cedentibus ecclesiarum ersonis paciscantur ex" ipsis ec
clesiis maiores solito4 so vere pensiones, ut facilius possint
easdem ecclesias adipisci, nos quidem ad tam detestabile
vitium exstirpandum attentam volumus curam et sollicitudinem
adhibere. Inde est, quod fraternitati vestrae per apostolica
scripta praecipiendo mandamus, quatenus clericis omnibusf'
vestris, ne id attentare praesumant, publicedistrictius prohi
bentesö, si itidcm contra prohibitionem vestramT venire
praesumpserint, appellatione cessanteel eos taliter adeptis
ecclesiis quantociusspolietis,alias9 pro tantae praesumptionis
excessu severitate ecclesiastica punientes Weosdem". Ad
baccctc. c. ii. (iccens.III. 39.)

CAP. vu.
Si eccleeia rem suam locando vel in feudum concedendo apponit pactum in
praeiudicium iuris parochialis alterius ecclesiae, non tenet, et quicquid hac

occasione perceperit reddere cogitur illi ecclesiae.

innocentius lli. in concilio generaliï.
Plerique, sicut accepimus, regulares clerici et saeculares

interdum, quum vel domos locant, vel feuda concedunt, in
praeiudicium parochialium ecclesiarum pactum adiiciunt, ut
conductores et feudatarii decimas eis solvant, et apud
eosdem2 eligant sepulturam. Quum autem id de avaritiae:I
radice procedat, pactum huiusmodi penitus reprobamus,
statuentes, ut quicquid'' fuerit occasione huiusmodi pacti
perceptum ecclesiae parochiali reddatur.

CAP. VI".
Non valet pactio in spiritualibus, vel quae peccatum inducit, vel tun-is, seu

de re turpi, vel impoasibilis de iure vel de facto.

Gregorius IX.l
Pactiones factae a vobis, ut audivimus, pro quibusdam

spiritualibus obtinendis, quum in huiusmodi omnis pactio
omnisque conventio debeat omnino cessare, nullius penitus

' Tit. XXXV. Cap. IV. 43) commoneatis: 0 44) eosd.: deest: 00".
m'"- 45) ac: "IH.-ibi 40) Quod (Qui: A) si forte tacere noluerint. voa
qilllm exin-le fixeritis requisiti: (kill.citi. 41) aseerunt: 0 48) Lintonin: 0
lii) iniusto: Q ' nicnli violentia: Coll.eiti. 5!) eidem: R .

Cap. V. ]) tmtitutum ez App. XXVIII, !.; Lips. V, a.; otus. XV". B.;
"anili. V.8-: 001"!!-1- t'- 5- h- t. (i. 26.) 2) Dnnclmensl: () — translata m
I:. c. iuscriptiourcap. sci/. (c. 3. de transiret.) —llä'J—Bi.- Juls "0.
31Accep. autem: I', quo ortu" «h'cm'ns epl'stoluselse indicatur. Et poterit,
ut liii-lit. qm'ilun cerini—but,( o tu;). Inter ceteras (cf. c. 4. de roser. [, 8.) cogitari.
quo ita praebeo-lis rito canenti-miis iactum fnisse c. 10. de uur. pati'. (:i. iirl-.)
«lm-ledemonstrat. 4) sunt: Coll.citt. )unde': .inOR 6) hoc: dccst: IP
7) remota: .ibOP; remissa: 8)i1cri proh-b.: A,-.prohibemus et. . . .
decernendas: [' 'J)denuo: li io) vanas: FLbNOolLettt. u) discernas:
Cont. nahm.

Cap. App.XXVlll,8.; Lips.V], S.; Cau.XVl'Il',!.;
nou-b. V], S.: t. tl,26.) 2) et . . . Sum: decet: FAI: —
uso—si. — Juli ne. snas. :) ro: Atti-l.-de: Ac.- deut: OQ: deced.
per-onis ecclesias i im paciscantur. peis eccleaiis maiores soliti. aolvere: P
() nolitia: Auri-l li 6) omnibus: malo oui-'sitlti'clrt. 6 si) districta poena

!) Rsntitutum ez
Coll. [. c. 6. lc.

ilrohlbeatls et mru..- si 0011.ut:. 7) nom-m: -' - lm"
pr.-ita: At:Qlt,-(roliiiota:xt)): a p. cena.: deest.- ? 9) I .' et la's: IAAP:
et aliter: Uli lohnmiaül: KIM'Cou.dit. li) cosd.: dets : COU-0"
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sunt momenti. Quod etiam de aliis est dicendum, quae ob
servataejergunt m'animae detrimentum. Nam etiam?"
iuxta le itimas sanctiones pactum tur e, vel rei turpis aut
33:355: ilis de iure vel de facto, nul am obligationem in

TITULUS XXXVI.

DE TRANSACTIONIBUS.
CAP. [.1

instrumenta et alia iura partium contraria transactione tolluntur.

Gregorius I.?-A. Subdiacono et Dom. Abbati3.
.Sicut grave i—[e'tplenum uituperationis- est, inter personas

omnipotenti Deo mdztantes de saecularibus negotiis ortam tliu
controversiam permanere, ita laudabile et studio est religioso con

terrenis.gratam Deo pacem praeferre compendiis, et ex
rebus transitoriis mansura semper caritatis lucra mercari. Et
ideo,-quia de possessamiibus Faiano, Nasoniano et Libiniano,
positis tn provincia Sicilia territorio Panormitano, de quibus
inter praepositos monasterii sanctorum Maximi et Agathae, quod
Lucuacanum dicitur, et e diverso administratores ::enodocbii in
hac urbe Roma constituti, quod Valerii nuncupatur, longa se
ira.-rit contentio, nunc vero inter te Antonium subdiaconum
nostrum menm-ali zenodocbii praepositum, et e diverso dilectis
sununt [ilium nostrum Domett'um abbatem atque presbyterum
praedicti monasterii pactis intervenientibussalubris processit Deo
auctore decisio, necesse est, ut omnis discordiae possit occasio
praeveniri, et pilae gesta sunt interveniente auctoritate lirmari.Proinde Post salubrem decisionem de controversia vestra
tactam decrevimusö, ut omnia instrumenta, vel quicquid
aliud est, quod artibus, [quod absit, ad invicem contra se

ven-ire-cupientibustJ quoquo modo, vel*; ex temporis praescriptione seu atter opem de le e aut quocunque privi
legio terre7 poterat, snt, sicut [elf uos poscitur, vacuum et
omm Virtute cassatum, et sola pactorum inter vos nunc
habitarum pagina validum perpetuumque robur obtineat.
Cui3 si quid forte incuria vel imperitia minus firmitatis
insertum est, vires lenissimae notionis" ex hac nostra
auctoritate suscipiat, nec superessectc.Mense Ianuar. Ind. II.
598-]

CAP. II.1
Tenet compositio super decimis facta cum assensu superioris.

Alexander III.3
Statuimus, ut, si super decimis inter vos et aliquam

personam ecclesiasticam dea-' assensu episcopi vel archi
episcopi4 sui compositio facta fuerit, rata perpetuis tempori
bus et inconCussa persistat.

CA P. III. 1

Si capitulum consenuit transactioni, quam fecit praelatumnomine ecclesiae,
ulterius dissentire non potest.

Idem Dulmensi Episcopos.
Contingit3 interdum, quod, licet4 abbas vel prior ali

cuius conventualis ecclesiae cum ecclesiastica vel saecularif'
persona super his, de quibus inter eos controversia vertitur
coram delegato vel ordinario iudice transngat, literis capituli
sui de ratibutn'tione morati-alis, ipsum ca itulum tamen eandem
transactionem nititur revocare. Un e quia nos.Gsum- hoc
consulere voluisti, tibi7' respondemus, quod3, 5!ab as vcl

Cap. V". 1) c. 66. C. Lntrr. lV. ao. HM.—Comp. lv. :. lm. h. t. (i, 15.)
2) eos: [IN S) add.: et cupiditatis: III:! 4) si quid: ib.

Ca . Viti. ]) 1227—34. — I'otUuist NO. 9968. 2) et: Codd. fol]. 0.

. Cap. I. !) [institutum et. (.'rcq. [. Itcg. ix, 28.; Cani)».!.
c. 1. h. :. (i,:t.) :) m.: H(.- vti.: .v s) Anm.: H.- And.: At: Au.: A
A.: Ab: Dom: Lo: Dno.: [.b: Domi: (but..- Dominik-.: I'll'lt"..' Greg.
Subedoni abbati: M.- Greg. A. sui».et communi abbati: .ik: Greg. Antonio
nubdiacono et Dometio abbati et presbytero :. plribuu: lirg.— scr. ao.593
Julium 1185. 4) Proinde per huius praeco ll seriem boc decernendum
esse pers ximus: Reg. 5) decernimus: F [Hunnos-kl ei aut: cont.
Brikan.: cest: Ac 'l) ministrare: . 5) Cui: des.-it:b.ib 9) rationis: Al.
munitiones: 9- .

militum GA . XXVI", S.; I.: 8. V, S.: Can. XVII, 2.;
l) & . 2. h. !. 01:27.) !) llöil—Blf— Jufc'no. 9258. 3) de:

4) archidiaconi: Aut-H(!
. ]) li'eutitntmn e.: App. XXVIII, 5.; Lips. V, d.; aus. XVII, «l:;

[iamb. V, d.; Comp.!. e. 3. h. t. (i, !1.) ii) handau.: Ak: Dilumonsi: h :
ter/.: Dunelmeusi (Dorica-u): 0: — "59 Si. - Ja]: ne. 8931 !) Contigit:
Ait 4) lic.: deut: Aacl .'.)saecularis: B 6) nos: ) hiitur:
wu. coll. o.: censuit. tuae re:-p.: PQ: censuit. tn. tal. resp.: AOK ii)quod:
deest: Am".
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prior a capitulo0 suo de ratihabitione literas habuerit"),
transactionem, quam fecit, si11fuerit aliquot annis servata,capitulum, ac si non12 consenserit13 in eam, non potentl
revocare.

CAP. IV.'
Super ecclesiastico beneacio transigi non potest etiam cum luramenti

interpositione.

Idem Abbati de Strat.a et Priori sancti Eusebi i3.
Constitutus in nostra praesentia GA clericus sua nobis

assertione monstravit, quod, quum inter ipsum, et.A.5 cleri
cum super capella de Stratis6 controversia emersisset, tan
dem per transactionem sopita funt, et, licet transactio ipsa
hinc inde lide praestita tirmata7 fuisset, eam tamen5 prae
fatus A.9 servare recusatio. Quia igitur " huiusmodi trans
actiones speciem nonnunquam continent12 simoniae, et non
solum a malo, sed etiam a specie mali secundum Apostolum nos
convenit abstinere, deuotioni13vestrae per apostolica scripta prae
cipiendamandamus, quatenus, quam proper hoc fueritis requi
siti, partes ante vestram praesentiam convocetis, et, revocata
transactione in irritum, causam diligentiusaudiatis etc. 14'

CAP. V. 1
Per transactionem factam sino auctoritate episcopi potest praelatus, sed

non ecclesia constitui censualis.

Idem Carnotensia Episcopo.
Dc cetero noveris3, quod, quum aliquis ad extraordi

narium iudicem literis impetratis cum adversario suo com
oniti, postmodum in ecclesia, de qua agitur, ius aliquod

Eabiturus, si compositio non est iuri contraria, non est a
lociö episcopoGaliquatenus reprobanda; sed census7 absque
episcopali auctoritate cuia praeest ecclesiae sub hoc prae
textu" solutus, vitam eius, qui solverit, non excedit").

CAP. VI.1
Si beneficium, quod per transactionem habetur, impeter nt vacans.
ab eo, qui tuit transactionls mediator, non valet impetratio. H. tl. quoad

tulum.

Idem Eboracensi Archiepiscopo et Wigorensi2'
Episcopo.

Ex literis vestris3 accepimus, uod, quum olim inter R.
et A. clericos super ecclesia de Vät." et capella de Torhec5
ad eandemecclesiampertinente coram te, frater episcope, qui
iudex fueras6 delegatus, auctoritate G.7, qui tunc eidem A.
patrocinabatur in causa, et testis inscriptus8 fuerat, trans
actio iam pridem facta fuisset, postmodum9 idem G. veniens
ad praesentiam nostram, et se mentiens clericum, quum non
dum esset in clericum tonsuratus, Dunelmensem10 epi
sco ium et decanum Eboracensem, si bene meminimus, super
ea em ecclesia11 et capella tacitoïï' de transactione ipsa
literas nostras impetravit. Quum13 autem idem G. et re—
sponsales praedicti R. in nostra demum" praesentia fuissent

Tit. XXXVI. Cap. III. 11)prae
sertim si: 0 12)non: deest: 14)add.:
aliquatenus: .

Cap. IV. 1) Reslitutum a: App.XXVIIIJM Lips.V.6.- Cass.XXVII, G.;
Bamb. V. b.; Comp.]. c. 4. h. t. (1. 27.) 2) Strata: FLb: ätran: La: Sta
tcr: H: Sir-tu: !: Castro foro: B.- Strafor: P,- Stradetorde: Al.- Stral

: Stsi'ord: AsO,quodplacet. 9) Serebi: .lb: Cesebi: It,- Eaebl:
abi: Ak: Erebi: As,-Bernh.: ,- Hclesby:

Ju]: no. 9164. 4) .: FP.- 1 .; R )Ala m: AOPQ;Alar .
6) St.: (il: Strata: FI..- Stradeford: Aajgkl; Stradeiorde: Abel",-Stlndeforo :
Ah: Stnncons: 0,- Strai'ord.: P.- Sintonia: Q.-Stanteras: 'l) confir
mata: Aut-ki: formata: ]! 9) tam.: decst: A! 9) cf. not. 6. 10) con
tradicit: AOPQ:contradixit: R 11)ergo: 0 12)obtinent: 0 19) dis

ätliltioqi tuae: 0 14) et ane debito (canonico: Coll.citi.) torminetis: GH. Ct .

92de cap.: 0 10) habuerint: R18)cons. eam poterit: Al

Cap. V. 1) Restitution:: App.XXVIII,lO.: Lips.Vl.3.; Cass.XVIII,9.;
Bumb. Vl,-a.; Comp. !. c. 5. h. i. (1, 27.) 2) Carm.: B.- add.: P. C.: nos
meminimus: ,- . C.: noa in eminenti: Coll. t'cll. — c]. c. 96. de app. et
c. aude md. Comp. I. inscriptum: Cantuariam-' archiepiscopo. — 1159—81.—
Jajs no. 8898. 9) noveritis. quod quum aliq. ab eccl. ordinarium: B
4) composuerit: F: forte componit: 0 5) add.: Illius: B 9 add.: haec: 0
'l) sensu-s: AbCant. 8) et cui: A,- et eccl.. cui praeest: B.- et eccl. sub
hoc, cu: praeest: P 9) praet. non est imponendum et si fuerit sol.: O
10) eäcodat:'a

p. 1 Restitution ex Lips. xDi, 7.; Casa. XXX. B.; Bamb. xx, G.:Comp.I. c. 6. h. l. (1, 27.) 2) Vigorn.: Flt'; Venerabilibus fratribus R.
Eboracensi archiep. A. 3. L. et R. Wigor. ep.: AN.- 1168—19.—J &
no. 8628. 8) vestrae fraternitatis: Coll.eirt. 4) litt-t.: FH),- Ministr.: Ii':
M.: 0: Ministrationc: Il,- Minist.: La.- Ministris: ll.- Miniatrat: N,
Ministra: Aught'kl: Minister: Ab: Vinesto: Ac; Minst.: A],- Morum: Ad;
Test.: P.- Rcmcster: R,- Ramist.: O 5) Tortal : Aa,- Tortalia: Acghs'k
Corto: Ab.- Constoi: Ae.- Cortol: Cost.: Q: Costorde: E,
Storch.: [' 6) eras 7) nostra et G.: Ab: W.: R praeacriptus: B
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constituti, nos ex literis vestris veritatem super his cognoscentes,
et attendentes etiam, quomodo praefatus 0. non miicutreturl",
se transactioni interfuisse, et nondum fuisse tonsuratum,
quum literas istas 15' obtinuit, ei super praedicta? ecclesia

ät capglla auctoritate apostolica silentium duximus imponenum.l
CAP. Vl'l'.1

Super ecclesiastico bononcio non potest transigi. sed amicabiliter componi.
II. d. et quotidie aiiegntur.

Idem)
Su er eoS, quod quaesivisti, utrum de4 ecclesiastico

beneiicw in litigium deducto5 possit6 fieri transactio, taieï
damus, sicut iam pridem, si bene meminimus, alii non absimile
quaerentia dedimus responsum, quod" secundum formam a
canonibus in aliis transactionibus adscriptum transigi super re
sacralo' litigiosan non potest. Etenim res sacrae, ut pos
sideantur aliquo datow, vel retento "' sive " promisso,
speciem credimus habere simoniae. Alias autem, sil-"gratis
et amicabiliter inter se litigantes componantl', sacris cano
nibus nequaquam dicimus obviare.

CAP. VIII. 1
Transactio facta de rebus ecclesiae per praelatum sine superioris consensu

non obligat successorem.

Idem Abbati de Straphor2, et Priori de Phe.3
Veniens ad apostolicae sedis clementiam dilectus [ilius4

magister G.5' de Faviil." sua nobis insinuatione mon
stravit, uod7 monachi maioris monasterii terras inparochia
sanctae .8' de Marchia9 excolunt", et ab eadem ecclesia
coloni eorum omnia ecclesiastica tam necessaria quam
voluntaria suscipiuntu sacramenta, et tamen eidem ecclesiae
suas a canonibus constitutas decimas solvere contradicunt.
1-Setl de frugibus tertiam partem solvunt ei, et duas sibi retinere
praesumunt, de reliquis autem minutis decimis, utpote nutrimentis
animalium et fructibus hortorum, nil penitus praestare non
erubescunt. bitrantur autem, ad12 hoc se "' posse " tueri
cuiusdam transactionis praetextu16 inter praefatos mona
chos, et quendam sacerdotem memorati G.15' praedecesso
rem factae" ita videlicet,ut18 de duabus carruatis 19terrae,

quas in dominio suo monachi tenent, tertiam tanturnimecimarum partem [frugum] exsolvantïl, ireliquasa sibire
tinendo. Quo ;it, ut, inde occasionem 'sumentes malignandi,
praedia ea: agricolarum defectu ad eos devoluta monachi in
suum magis astute quam provide dominium conuertentia, et
quatuor vel forte plures carrucatas24 duabus aggregant, non:-*
aliter decimas praestantes de illis, quam26 de duabus praestitis
sent, quum secundth Compositionis tenorem iritegras de illis
decimationes solvere tenerentur. Quoniam igitur nos convenit
ecclesiis prouidere, ne sua cuilibet videantur" iura deperire,
fraternitati vestraeper apostolicascripta Mandamus, quatenus,
quum exinde fueritis requisiti, utraque parte ante praesentiam
vestram conuocata, rei veritatem diligentius28 inquiratis, et, nisi

11)causa ecclesiae: R 12) tacita veritate: Coll.citi. 15)Quam idem W.: )!
14)deinde: Aa,- duat: Ab 15) lnitiabatnr: Coll. cii. 16)ipa-al
FGHIKAckiQR; deest: P,- suas: .V.-nostras: NAb 17) dicta: MN: prae

scripta: Aach! Coll.reu. 19) silent (add..- po tuum: Q) impqpimna etmemoratum R. ab eius lmpetitiono duximus absolvendum: a)! . cl" .
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privilegium [clementia] apostolicae sedis sibi super hoc indultum
coram vobis rae/'ati monachipalam producet-int, vel nisi prae
fati monac 129 transactionem praescriptarn30 auctoritate
apostolica confirmatam esse docuerint, quum alias" inter
perspnas [ita]. facta potius quam inter ecclesias videatur,
nec-*." pacta inter alios actaas aliis obesse patiamur mnni
dilatione-et appellatione remota ip50554 et agricolas [e,orum]
decimationes [universas]ex quibuslibet rebus provenientes 3"
ex integro, absque [omni] diminutione ecclesiae S. Mariae de
illarturen.36 iugipraestatione singulis annis praestare, et [etiam]
illarum37', quas illicite detinuerantæ, iustam aestimatio
nem 32restituere eidem ecclesiae 40cum omni districtione com
pellatis. Quodsi discretioni vestrae. secundum ea ae ro
ponimtur nobis, in iudicio visum fuerit, praefatos monachos, non
r.!-l.".ad tertiae partis decimationum praestationem, secundum
iustitiam urgeri posse; tunc omnium eorum, quae canones deci
manda decreverint, appellatione remota, saepedictos monachos
tertiam partem ecclesiae iam dictae, auctoritate apostolica decimas
praestare cogatis.

CAP. IX.'

Sicut super iure praesentandi, ita super unuexo non potest truncigi, ut
recedatur a lite interveniente aliqua temporulitate.

Lucius lll. Ormensiï' Episcopo.
Praeterea, quando inter laicos et viros religiosos de

praesentatione aliCUiusecclesiae quaestione suborta transi—
gitur. inter eos ita, quod praesentationem laicus obtineat,
religiOSi vero novami' vel maiorem'l percipiant-') in ecclesia,
in qua prius nullam vel minorem habere consueverantö
portionem, an7 liuiusmodi transactio teneats, quaesivisti.
Quum igitur ipsa pactio simoniaca merito videatur, respondemus9, quo de iure non tenet, nec ex10 ea religiosi11
ullum debent 1'3commodum obtinerem.

C A P. X. '

Super spirituali subiectione non licet transigi.

Coelestinus lIl.3
Praeterea quarto loco quaestio talis accessit, quod3'

quaedam cella eximi voluit a subiectione, qua matrici domui
tenebatur. Quumquecausa debito Marte percurreret, fratres
illius cellae4, se confitentes in iure5 illi domui uondam
fuisse subiectos, referebant quaestionem olim de ac sub
iectione fuisse motam, et transactione" sopitum, videlicet
eatenus ut quendam7 annuuma' censum ecclesiae matrici
redden 09 fratres memoratae cellulaelo penitus essent 3.sub
iectione principalis domus exempti. Ceterum ex (alvei-so
prior maioris domus duo pariter allegabat, unum scilicet quod,
ex quo confessi fuerant, se dudum illi domui fuisse subiectas, et11
non (ante transactionem illam exemptos, constabat, illos 13 fiiisse
rebelles eo ipso 13, quod ante transactionem et acceptionem se
contendebant ab eiusdem iurisdictione esse" subtractos, nec
transactio subsequens eos poterat a tanto crimine inobedientiae
relaxare. Alterum quoque Prior consequenter pro maiori
ecclesia proponebat, quod de spirituali subiectione contra
votumprofessamis transi ere non liceretl5'. Respondemus
igiturlü, quod ex prae icta fratrum de cella confessione
contra eos sententia procedere debeat, raesertim. uum
illa transactio, licet nobis de illo, quod cela determinate"l
reddere tenebatur, clare constare nequiverit, iniquitatem
simoniacamw' continuisse putetur.

Tit. XXXVI. Cap. VIII. 29)sco-ba:praet. mon.: addita strata Ray
mmdo so) supra scriptam: Ba et fai-tasse 0, ubi legit..- sibi scriptam
31) alioquin: liabct 82) nei FGHI h'BacO;nec peracta: Bh 88) tactui 0
84)praefatos monachos: B 35 "ea.: Badsi 86)iui-non.: '
Matrem: Bala: Mal-uerem: Dc,- Mituren.: By.- Mortui-on.: Bs; Mertu
31) eorum: FGHIK: eorum quae: ach.- earum: Bb,- eorum qu
quaei By.- illorum quae: 0 se detunuerlnt: B.- detinuerunt: 0

existimationem : Duc: ligata exaälnationem: DII,-eertam nast.: 0 40)urb. :eld. oeci. addita minia mrum .
ap. . ]) Restitut- M et Comp.n. c. 4. h. i. (1, 16.) 2) Ordensl; E,

Quinnensi: N.- Orin.i IH l,-Orniensi: Ba,- Merlmensl: Bb,-Moriensi: Bd.
" Mart.:Bh;0rin.: Bi: add.:P.C.ituanouB—d.lc.lt.ds
(m'-iw. (2, 24. - Lucius ] 'l. Norwiconal ep.). q quodec-nuptumvidctur. 
ler. nei-e. —Juli ne. 96il. 8)nonam: & () maiorempartem vel

lnPotlorem: Bb eee .! deest.- B 6) solebant: nu 1) si: Babh;
utrum: 89 e) transactione. teneant: Bbb 0) resp. qu : . : B
10)Inn Ba.- dust: Bh ll) Illi rel.i Db; illi vel: Bh 12)debeant. &]
13) rtare" L .' ! riire: B.

UID- !.1 l)aRsslla'vl:titiii:: 0011».and. (. (Lib.); Mil. c.lS.h. l. (l. 16.)
Corpus iur. ean. Ed. Fn'odbeiy. T. 11.
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CAP. XI.!

Iudex potest et debet se interponere pro transactione inter partes facienda.
praeterquam in casibus, in quibul lure hoc non admittunt, ut supermatrimonio. H.d.

Honorius III. ].2 tituli sanctae Praxedis
Presbytero cardinali.

' . Ei: parte tua -l-/uitpropositum coram nobis, quod nonnulli
Graeci furtive sacros ordines a non suis episcopis receperunt,
quidam etiam excommunicati celebrant in ecclesiis interdictis, et
Graecis ritibus pertinaciter inhaerentes in nullo colunt obedire
praelatis .Latinis. Praeterea quidam Graeci et Latini episcopi
consecrationes faciunt in episcopatibus alienis, et decimas per
cipiunt in eisdem in episcoporum eorundem locorum praeiudicium
et gravamen, licet episcopi Graecorum nec percipere decimas,
nec .consecrationes huiusmodi consueverint celebrare. Ad hoc
[dici Graeci tmn-es suas secundum motam propriae voluntati..
dimittere et alias superducerc non verentur, ac operari domim'cis
et festivis diebus quemadmodum in pro/estis. Porro quidam
barones et milites tam Latini quam Graeci abbatias et ecclesias
alias cum hominibus et bonis aliis earundem contra iustitiam
detinentes, decimas non exsolvunt, et alios soluere recusantes in
suo errore defendunt, et, si pro his aut aliis excessibus feratur
ezconimunicationis sententia in eosdem, eam in animarum sua

rumdpericulum et aliorum scandalum vilipendunt. Unde a nobis
desi eras edoceri, quid tibi agendum sit in omnibus supradictis, et
qualiter puniendus sit Neoportensis archidiaconus, qui quibus
dam eundi cum mercibus in Alexandriam contra statutum con
cilii generalis licentiam de facto tribuere non expavit. Nos
ergoa discretioni tuae breviter respondemus, ut, quum iura cano
nica et civilia edita sint superi onmibusfere articulis praenotatis,
procellas in his, quum necesse fuerit, secundum canonicas et
legitimas sanctiones. Poteris etiam ad componendum inter
ponere partes tuas, et interdum aliquid severitati detrahere,
prout, statu imperii et excedentium multitudine provida
deliberatione pensatis, videris expedire: exceptis nimirum
casibus, qui compositionis sive dispensationis remedium
non admittunt, utpote coniugii sacramentum, quod, quum
non solum apud Latinos et Graecos, sed etiam apud fideles
et infideles exsistat, a severitate canonica circa illud re
cedere non licebit. In his vero, super quibus ius non in
venitur expressum, procedas, aequitate servataf', semper in
humaniorem partem maxime propter statum im " adhuc
debilemdeclinando, secundum quod personas et causas, loca
et tempora videris postulare.

TITULUS XXXVII.
DE POSTULANDO.

CAP. I.

Clericus in sacris vel minoribus benenuiatus ln saeculari foro postulare non
debet, nisi pro se, vel sua eeelesia, vel miserabilibus ponente

Ex concilio Lateranensil.
Clerici in subdiaconatu, et supra, [et]2 in ordinibus

quoque minoribus, si stipendiis ecclesiasticis sustententura,
coram saeculari4 iudice advocati in negotiis saecularibus
fieri non praesumant, nisi ropriam causam vel eccleSiae
suae fuerint prosecuti, aut pro miserabilibus forte personis,
quae proprias causas administrare non possunt. [bed nec
procurationes etc.]

2 add.: P. C.: Bonae memoriae: B: -- cf. c. 8. de cavi/.ut. rei Diui. (2, SO.),
citius prior s s'uscr.con-qm: nnr-itum (Prior! et capit. Debum. Lib. lll. R..
— i. t.: ' tn uelut in huc. ap. Dal. ] 17. —scr. 1191—8.—Ja]:
no. tono. 8) quod: deest: GHILBakaa 4) cellulae: B-a 5 m-ba.
in Iure addita sunt :: [iuy/mundo G)transactionem: linat-m. 7) quidam
determinatum: Ba,- qulddam determinatum: Bi,- quendam det-annin. . . .
canonem: ,- quandam determinatam cautionem: Bh.- iu quodam
determinato ausu: De.-quodam determinato censu: Ba,-quoddam deterun
natum: 8)aunuatlm: NIUNBSa 9) et fr.: Bb legumina: Bui-San) tamem (non: dus! : Sa 1!) eos: Bub 13)! : deest: [A)(uiue:
Bina-M. 15) licebat: FBabehiSa: licebit: Eg 16) iio-tra vero in bis
hulusmodl (tale: Bs")reddit (reddidit: Bb,) sollicitudo responsum: BSa

reddere: Bi 18) sim.: est: codd. col-Lo. "Sa.
am . V. c. un. h. l. (1, so.) .: Lb; lo.:

b deest: .- add.: ap. sedls legato: Ha —scr.
ao. . - Mas! uo. 6884. 3) igitur: Rab 4) in: D 6) ponent-a:FD

Tit. XXXVII. Cap. I. 1)c.12.Cldlitl'.1".httb.00.ll79.;eius. VH.l.;
(.Inmp.I. c. sus. h. L(1,28.) !) et: decst: 0 B)sustentant-ir: AAal'l(bot.;
sustentetur: ll,- suatoutatur: Abc 4) saec.: deest.-.ith Mt.
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CAP. II.'

Canonici regulsres postulare non possunt, slcut nonuhl, nisi pro utllitate
ccclulse, volsul monuterll, et praecepto abbatis.

Innocentius lll. Compostellano Archiepiscopo?
Ex parte tua coram nobis" fuit propositum, quod

quidam canonici regulares, ut se forte peritos in aure valeant
detnonstrare, ac citra claustrum materiam habeant euugamh,
non solum in ecclesiasticis, verum etiam in forensibus causis
praesumunt advocati officium exercere. Quumque obncnur
eis-', quod irata canonicus sanctionesnon debent esse forenms
vcl-"ecclesiastici negotiiü susceptores vel exsccutores etiam,
nisi forte id monasterii exposcat utilitas, abbate nihilominus
imperante, ipsi ad suam proponunt insolertiam" excusant
dam, quod capitulum illud-"!,per quod praedicta prohiberi
videntur, de monachis, non de canonicis regularibus loquitur
manifeste. Unde nos consulere voluisti, utrum tales sunt ad
patrocinium admittendi. .-ldquiui consultationi" tuae taliter");
respondemus", uod idem iudicmm de canonicusregulari
bus, quod etl'-" e monachis, quantum ad supradicta credi
mus observandum, licet de monachis m canone specta
litcr sit expressum. [Dat. Rom. ap. .5'. P-tr. Id. Mart.
.-lo. IX. imo.]

('AP. Ill.
So sumniat.

Gregorius IX.l
Quum sacerdotis sit officium:" nulli nocere, omnibus

autem velle prodesse, non nisi pro se ipso, velu ecclesia
sua, vel, si necessitas immineat, pro personis coniunctis aut
miserabilibus sibi licitum est postulare. (Et infra:) Clericus
autem, qui contra ecclesiam, a qua beneficium obtinet, pro
extraneis advocatus vel procurator esse praesumit, tanquam
ingratus potest, maxime si clericus sit eiusdem ecclesiae,
beneficio huiusmodi spoliari.

TITULUS XXXVIII.
DE PROCURATORIBUS.

CAP. I. 1

Non auditur quls tanquam alterius procurator, ulsl habeat mundatum
u;;ltlme tautum.

Gregorius Maximo Salonensig' Episcopo.
Alia:l quidem 1-[srripta ad fraternitatem tamn antea

Ii't't'l'tttltlls, sed lt'tttptlri', qua homines (nos, quos ad nos misisti,
t'e/arare voluimus.] Scripsisse te quibusdam nostris com
perimus, quod praedictos viros tunc ad causam non miseris4,
et ideo ea, quae cum ipsis-" facta" sunt, subsistere non
debere; sed et Thomas [ecclesiae tam: defensor] sibi hoc7
ru.-Ima te dictum perhibuit, ex qua re iam nec praesentium
portitoribus iudicavimus esse credendum, ne de ipsis quoque
]mxlhaec-*similiter diceretur. Quia ergo hoc cautiores" nos
esse debere praemonuit, si causam. uallis ila-ere. instructam [de
t't'lt'l'ltl personam cum mandato legaliter facto, tuis!" et
)resbytcrorum seu diaconorum tcstiumqueu subscriptioni
)us roborato, gestisque ex more indicto"! transmitte, ut
quicquid cum ea actum fuerit iure subsistatlil. [Nam nos
non solum etc.]

Tit. XXXVII.Cap. Il. llRtSfilttlltlllan.-,,.anu.lx.ao.; .lian.c.uu.
(:).Lat.): tuti-p. III. :. :). ur riu-.rrt nuiu.(:l,;)H.) 2) l'ottlutsl uo. 2112. 3) nob.:
au.—t:FHIIIJIN 4) obliciatur (:i—'Ilt'lntels: ' 5) vel eccl.: (It-fat: 'l'
(l)iu-liril: l'r: dn.-il: .a ?) insolentiam: ["Hlt. ct,-;. 8 (',/4235.
tf. XVI. qu. ]. 'J) illscrctlunl: tfl' "tf/. 10) tal.: llt/st: L'odd.coll. 0. co
ll) duximus respondendum: 'l' 12) et: dn.-rl: FIiHlA'CT.

('a i. l . 1) l::ï—LH. — i'otttmst uo. 9562). !) mr.: decst: Pt.-'Illi]:in ut: ': tltlnl' P
I) lc'rslllulum cr (iri-g. I. Reg. XIII, ll.:

Cam". ]. r. uu. It. !. l. ' . .) 2) Suhmimno: l".)'.-lliny/. - scr. (tu. 602. —
.In]: ua. 1495. 3) Talia: .lb -l) in causa non miseris (traxerls: Ab:
inn-lisoris: Al): A: — Veteranum presbyterum atque Optat-um deren-omui
tunc minime in causa transiuiseris: Ihy. 5) cum oia: ltrg. 6) acta:
At; Ita/. 1) hoc Idem verbum (verbo: .lh): .l.- dceul: [(cf]. 3) hoc: .-Iuc
in haec res (hoi-: Ab) cautos: A: haec. re: nos fecit valdo ambigere, et
cautos etc.: Ihn. 10)tno: All: tuis et: dccst: .lbr H) et testium: .lubc;
testimonlum: 1179. 12) lndito transmittlte: A lira. 13) post-lt . . . sub
sidere: .labc Ita/..- posslt . .. sustiuerl: fik,- posuit cum ea iuro sub
aistcl'l'i - 

Cap. I.
.l'l
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CAP. II.'
Non valet sententia, etlsln expensarum eondemnstorls, lets oontrs sbsen
tem, o: probablll canes. logltlrno per nuncium oxousatum. ". d. quantum

ad verum Intellectum.

Alexander III.a
Querelam A. clerici accepimus, 1—quod,tlttttm vmlert'tbt'lis

[rater noster Wigorm'ensis episeopus causam, quae vertitur inter
ipsum et Sulosberiensem episcopum stupor ecclesia de. Bribecäk de
mandato nostro attscepisset [ine debito terminant/am, tandetn,
quia idem clericus termino constituto suam ei exhibere praesen
tiam non potuit pro eo, quod erat in/irmitatc detentus4, sicut per
uniendam presbyterum et diactmum, quos ad praesmtiam ipsius
episcopi miserat, paratus erat probare, eundem A. in restitutione5
expensarum, quas R.6 [.ezoriensis archidiaconus pro ipsa causa
ad diem ipsum tunc ueniendo fecerat, cmulemnacit. Mandamus
itaque discretioni vestrae atque praecipimus, quatenus, si prac
f'atus episcopus eiuulem'l A. iuata utandatum nostra»: « prae
scripta sententia non absolvat—it,cas, rei veritate diligentia.-t$ in
quisita, si vobis constiterit, quod Vigorensiso' e iscopus
praefatum 10A. in restitutione" expensarum pro nu la12alia
rationabili causa condemnaverit, nisi pro eo tantum, quod
in " termino constituto ad eius praesentiam non aCCessitin
firmitate detentus 14, quum non possit quis cogi, nisi velit,
in gravibus causis procuratorem constituere, etlö (ptum
i se "1ad probandum " infirmitatem suam presbyterum et
cliaconum destinaveritla, auctoritate nostra sublato appel
lationis remedio"' eum?" absolvere ab eadem sententia
minime differatis.

CAP. III. 1

Sententls lsta eum procuratore revocato et de hoc certltleato non prsoln
dle-t domino. H. il. secundum communem Intellectum.

Clemens III.?
Ex insinuatione dilecti [ilii nostri3 [. archidiaconi

Sagiensis" accepimus, quod, quum inter ipsum et magistrum G.6 de Sang.5 super qua urn praebenda Lexonensisï
ecclesiae, quae de Pomeria dicitur, controversia mota fuisset,
-'reidemmagistro propter hoc ad sedem a istolicam accedenti G.
de Tortona3, procuratorem ipsius arciidiaconi se gerens ad
illam causam constitutum, runt quis-busdam literis de ratihabi
tione, prout dicebat", se opposuit. Quum aiitem aliquantulum in
causae cognitione processum fiiisset, Licet praedicto 0. ab
eodem archidiacono rocuratori suo 10,duobus clericis prae
sentibus et assistentibusll expresse fuisset inhibitum, ne
causae cognitionem" susciperet, et ne ad iudiciumsuscipien
dum in iure suis literis uteretur, ipse nihilominus in ipsa causa
procedens, sententiam sicut dicitur, contrariam reportavit.
Ceterum, quia alter de praedictis clericis dicitur obiisse,
[nos tamen] attendentes, quod idem G. contra ipsias archidiaconi
prohilu'tionem in suscipiendo iudicio ipsius causae procedere non
debuerit, discretioni uestrae per apostolica scripta mandamus,
quatenus, si, sicut ratio dicta, per ipsius archidiaconi et
superstitis illius clerici iuramentum constiterit de rae
missis ", eundem are/tidiawmtm expresse prohibuisse, ne dictus
procurator illius controversiae ("politionem susciperet, et ne in
iure ad suscipiendum iudicium suis literis de ratihabitione aliqua
tenusuteretur,sententia contra eum lata nequaquam obstante,
praedictae" praebendae possessionem cum fructibus indc
perceptis, a quocunque detineatur, archüliacono eidem15,sublato
contradictionis et alme-[latione obstacula, si eius restitutioni
aliud canonicum non obsistat'f', auctoritate nostra restitui
faciatis eidem". Restitutione vero facta, si archidiaconus

Cap. [I. 1) Restitution ex Gilb. aucl. 1. (1, H.); Comp. II. c. 1. I:. !.
(l,.ls.) 2) 1159—81.—Julium æui. ;)) llubotli: lib.- Dor.: Bd. del:
Bh.- Bet : : Brl: Su 4) gravatum: Bei litem.: grsv. vel detentus: ttt:
5) restitutionem: Su 6 Robertus: Sa 7) prandii-tum: lib: deest: Ita-s'a
indiligenter: lib 9) Wllrornlena FGHIA'L:praedictus: [Iacob/Sa: prac
f:l.tus: III: 10) pmedlctum: lib II) restitutionem: liquisti,- ndd.:
Ipsarum: Bi 12)non: "usm- derat: llli : deest: (mul. roll. a. It.th
H) gravatus: Illi,- add..- vel gravatus: Bh 10) ut quum: decst: l!iihh'a
16) lpuum sl: ib. 17) probandam: Bub/t 18) destinnvlt: Iibghsa l:!) seu
tentia: Sa 20)! sum: By,- dec.-tl:Sa.

. lll. ! Restitutionu(iilb. auct. 3.(l.18.);00utp. II.c.:I. lat. (I, ls.)
—JaIe' uo 1026? 8 nostr.: delet: Beghilü'cht. 4) Sag.:

in
2) usi—ei.'
HM.- Sagiu.: GIA'L; Sagenonsls: mig, Sane : Et:/i.-Slglm nr.- do Syra
nonsl: [th.- dnest: Ita 6 W.: III 6) Sag.: Sa.- do Smig.: drrut: III:
'i) l.uxon.: Ita,- on.: l!i.-Ii:Uxor-.: Sa U)Corona: lib: 'l'artonu: Sa
9.)acc.,-list: litigia"[iicl-t. lu) rrrba: proc. auo: addita sunt « lita/mauth;
ll) et luxu.: dcest.- Sa 12) dlltinltionum: [luxa 13) rrrba: de praei-u.:
addita sicut a lm,/mundo ' t-l) lmn dletso: [ ' ) o d.: drest: itirht.lh 15 i
tti) obsistit: Itala-hi,- obstat: II;, 11) ad.: («alitum (ut :( liuyuuauto.
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ipseln suam canonicam institutionem
ipsam ratam et inviolabilem permanere,
appellatione postposita decernatis.

probare potuerit,
sicut rustum fuerit,

CAP. IV.1

Rescriptum super eonseeutivis iudieiis impetratum a procuratore revocato,
et de hoc sertiaeato, non valet. nec proeessus vel sententia lata per ipsum,

si revocatio pervenit ad adversarium. H. (I. secundum glossam.

Innocentius III.aCabilonensi et Catalanensi
Episcopis.

In postra praesentia constitutus venerabilis frater noster
TullenSis. episc0pus lacrimabiliter est conquestus, quod,
quum olon ad procurandam causam, quae inter ipsum et
bonaememoriaedecanum Tullensem su er dilapidatione, ex
communicatione et3' periurio, ac quibusdam aliis crimini
bus" vertebatur, T. et G.5' presbyteros procuratores in—
stituens, ipsos ad sedem apostolicam duxen't destinandos,
quum de ipsorum fide postmodum titubasset, mandatum,quod eis dederat, infra modicum temporis spatium revo
caVit, sed ipsi, licet mandati literas revocatorias recepis
sent, nihilominus in negotio processerunt, et ro procura
toribus se gerentes, cum adversario [suo], Ioffrido scilicet7,
archidiacono Tullensi, sunt ingressi iudicium, cum eo", demum
ad dilectumfilium G. Parisiensem archidiaconum et9 collegas
suos in eiusdem "' praeiudicium nostras literas impetrarunt 11.
1—Quorumcitatio licet eidem episcopo minime fuerit praesentata,
quum tamen ad eius notitiam devenisset, quod eisdem erat causa
commissa, quae inter ipsos12 et dictos decanum et archidiaconum
vertebatur, ad eorum praesentiam properavit. Quumque prae
dictus 13 episc0pus per multam instantiam nostri rescripti
copiam habuisset, et eiusdem tenorem cum viris prudentibus in
spiceret diliqenter, admirans lurimum, quod supradicti pres
byteri tanquam procuratores uiusmodi literas impetrarant, ad
probandum, quod falsi procuratores fuerunt14', ab ipsis
iudicibus inducias postulasset, ipsi exceptionem oppositam15
inutile'm et supervacuam reputantes, ad probationem ipsius
dilationem concedere noluerunt, prOpter quod idem epi
scopus ad appellationis beneficium convolavit, et ab ipsorum

iudicum praesentia recessit appellem. Sed iidem 16appellationi"minime deferentes, in negotio ipso procedere, ac mihi ominus "
lite non contestata et iuris ordine praetermisso testes contra
eum13 episcopum recipere praesumpserunt, [et,] ipsum a
Tullensi ecclesia per sententiam removendo 1—[praeterfor
mam mandati nostri Tullensi capitulo concesserunt eligendi sibi
ponti cem liberam facultatem. Quum autem dicti episcopus et P.
archidiaconus propter hoc ad nostram nuper praesentiam acces
sissent, et super ipsorum processu iudicum coram nobis ali

tamdiu litigassent, idem episcopus XIII. testes, uosdam ab
:ates et monachos nigri et albi ordinis, et quomam clericos

saeculares induxit, quibus diligenter examinatis, ea: ipsorum de
positionibus apparuit euidenter, quod quum supradictus episcopus
ad probandum exceptionempraescriptam petiisset inducias, ipsas
)n'aetarati iudices negaverunt eidem, et quod, licet idem episcopus
propter hoc ad sedem apostolicam prouocasset, ipsi tamen ut
negotio post appellationem ad nos interpositam processerunt.]
Nos vero, licet vix tidem adhibere potuerimus, quod saepe
dicti iudices, utpote viri literati, providi et .honesti, taliter,
ut dictum est, processissent, maxime 19quum in sua relatione,
quam ad nostram praesentiam transmiserc, de huiusmodi
exceptione proposita nullam fecerint mentionem, quia tamen
episcopusaoper viros religiosos, providos". et honestos, de
quibus non est verisimile, quod suae salutis obliti ac iura
menti religione contempta falsum testimonium tulerint,
nobis fecit super iis, quae sunt proposita, plenam tidem, at
tendentes etiamü', quo faISi procuratoris exce tio non
solum ante sententiam, verum etiam23 postea2 potest

Tlt. XXXVI". Cap. IIL 18)ille: Sa.
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obiici iuxta canonicas et legitimas sanctiones, utpote qua pro
bata25 iudicium nullumïi3 et nullius momenti controversiae
reputantur?! de consiliofratrum nostrorum processum supra

dictorum iudicum sententialiter duximus irritandum, £ineumstatum negotium reducentes etc. Dat. Rom. ap. S. Petr. Ka . Febr.
Ao. IX. 1207.]

CAP. V.1
SI agitur de adulterio eoram iudiee saeculari ad poenam legalem, non

intervenit proeurator; secus si coram ecclesiastico ad separationem.

Idem Brixiensi Episc0p02.
Tuae fraternitatis (Et infra: [cf. c. 10. de eo, qui cogn. IV.

i3.]) Consultationi tuaes taliter4 respondemus, quod, si vir
accuset uxorem.de crimine adulterii coram iudice saeculari
ad poenam legitimam infligendam, quia tunc inscriptionis
vinculum debet arripere-", seque ad poenam talionis ad
stringere, non per procuratorem, sed per se!" ipsum prae
sentem o ortet praesentialiter accusare. Si vero vir ac
cusare ve it uxorem de adulterio coram ecciestiastico iudice,
ut ab eius cohabitatione discedat, quia tunc, etsi forsan
oporteat7' eum inscribere, ut designet in scriptis nomen3,
locum et tempus, et omnia9, quae comprehenduntur in lege
civili, ad talionem tamen non debet se aliquatenus obligare,
ne forte, quum etiamin probationc defecerit, intentionis suac
consequaturlu eiï'ectum, sustineri potest, si necessitas id po
stulaverit, ut per procuratorem accuset, quoniam huiusmodi
accusatio, etSi de crimine fiat, non est tamen criminalis, sed
quasi mixta inter civilem et criminalem, quanquamll in

raesentia principalium personarum securius procedatur.
Fl'ostulasti etc. (cf. c. 25. de spinis. IV. 1.) Dat. Rom. etc. 1206.]

CAP. VI.!
Qui de mandato domini causam rocuravlt, ab eo repetit expensas

propter oc factae.
Idemz.

Quum pro causa, quae inter dilectos filios G.3 et F.
Gabilonensis4 ecclesiae archidiaconos vertebatur, fprocura
tores utriusque partis ad nostram praesentiam accessissent, [nos
eis dilectum filium nostrum G. 8. Adriani diaconum cardinalem
concessimus auditorem, coram quo ipsius F. archidiaconi pro
curator proposuit, quod, quum olim pro variis gravaminibus,
quae adversarii eius Cabilonensi ecclesiae inferebant, ad sedem
apostolicam accessisset, ad dilectos [ilios abbatem S. .?llartini,
cantorem Eduensem, archidiaconum Flaviniacensem literas im
petravit, ut dictum G. archidiaconum canonica distinctione com—
pellerent, ut ab Cabilonensis ecclesiae et hominum cuiusdam
obedientiae eius, quae Potestas Boiaci dim'tur,.molestattone ces
saret, et de iniuriis illatis ipsum eidem ecclesme satisfactionem
cogerent debitam exhibere. Quumque iudices secundum manda—
tum apostolicum vellent in causa procedere, pars aduersa, ut
iudicium declinaret, sedem apostolicam appellavtt. Adiecit etiam],
quod5 a bonae memoriae Caelestino Papa praedecessore .nostro
confirmationis literas impetrarat super quibusdam institutionibus
[eiusdem] ecclesiae de communi assensu capituli constitutis, ea:
uarum mohservantia ecclesia [ipsa] debito servitio fraudabatur.

kibet autem idem praedecessor noster .venerabtli fratri nostro' uensi episcopo ad eiusdem archidiaconi postulationem mandas:
set, ut eas faceret observari, ipse tamen semel solummodo.Cabi
lonensi capitulo pro his servandis suas literas destinavit, nec
super hoc ultra processit. Pctebat itaque procurator ipse pro
archidiacono memorato priorem] causam committi, confr-mart
constitutiones praedictas, et ea sibi restitui., quae ad utilitatem
eiusde ecclesiae coactus fuerat7 expendisse. Ceterum pro

curator partis alterius ea: adverso respondit, gina , quum dictusF. archidiaconus etc. (cf. c. 27. de sent. ezc. . 39. . pse pero
ad apostolicam sedem accedens, confessus est, qu .in clericum
manus iniecerat violentas; supprtmens autem, quod immunitatem

24) post sentenäam: 0 Reg. 95) prolata: apste 010.- deest
"; e 27)reputentur:
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violasset ecclesiae, super absolutione sua literas impetravit; sed
nihilominus in excommunicatione remansit, quum alteram cau
sarum, pro quibus excommunicatus fuerat, tacuisset. Unde
ipsum nec in iure stare posse dicebat, nec procuratorem. con
stituere; praesertim quum ts, cut causae suae ocuratumem
commiserat, ob acessum similem eadem tnnc atus.sententia
teneretur. Ea etiam carere viribus allegabat, quae in excom
municatione positus a sede apostolica impetrarat. Licet autem
per hoc dictus G. archidiaconus et non teneretur, nisi obtento
prius absolutionis beneficio, r e, nihilominus tamen se
dictorum iudicum conspectuipraesentarat, et per literas venera
bilis fratris episcopi et dilecti [ilii decani ipsius ecclesiae osten
derat, quod nec ipse adversus eandem ecclesiam, nec ecclesia
adversus cum haberet aliquam quaestionem, et literae, quas ad
versarius eius obtinuerat ab apostolica sede, impetratae non
fuerant de capituli voluntate. Accedente igitur die altera, quae
ipsis fuerat assignata, quum super eo aereretur a partibus,
utrum renitente capitulo dictus F. archi iaconus esset pro Cabi
lonensi ecclesia contra eundem G. archidiaconum admittendus,
ipse (". propter suspicionem iudicum ad sedem apostolicam ap

llavit. Ad ea vero, quae super servandis consuetudinibus
ecclesiaeproposita fuerant, sic respondit, quod, quum memoratus
episco us dictis decano et capitulo mandavisset memoratas con
suctu ines observari, responderunt, se ipsas libentius servaturos,
nisi paupertas ecclesiae impediret, adiicientes, ut statum Cabzlo
nensis ecclesiaeper suas literas sedi apostolicae nunciarcnt. Es:
his igitur concludebat, nec expensas, uas dictus F. archidiaconus
fecerat, ipsi debere restitui, quum potius, ut ab excommunicatzoms
vinculo solveretur, ad sedem apostolicam assesstsset, nec eum
esse super con/irmandis ecclesiae consuetudinibus midiendum,
cuius non poterat literas procurationis ostendere, immo ipse pro
curator esset a capitulo institutus. Propter quod cum instantia
postulabat ordinationem ecclesiae dictis episcopo et decano .com
mitti ita, quod quicquid de maiore et samori arte ca . tuli tam
super instituendis canonicis quam super aliis ad orrmatzonem
eiusdem ecclesiaepertinentibus constituerent, non obstante contra
dictionepaucorum, inviolabiliter servaretur, nec obstantibus literis
super servandis praedictis consuetudinibus ad dictum Eduensem
episcopum destinatis. Petebat etiam dictum F. archidiaconum
excommunicatum denunciari, quum nec satisfecisset passo in
iuriam, et de violatione immanitatis ecclesiae non fecisset ali
quam mentionem. Et parte vero praedicti F. archidiaconi taliter
fuit ad obiecta responsum, quod licet super violenta manuum in
icctione accusatus fuisset, ei fuit ecclesiae solummodo introitus
interdictus; sed postmodum ad apostolicam sedero accedens sine
contradictione qualibet fuerat absolutus.] Nos igitur causam
ipsam vestro examini committentcs Discretioni vestrae per
apostolica scri ta mandamus, quatenus, [si vobisetc. (cf. c. 27.
de sent. e.:-c. . 39.)] Praedictas [vero] constitutiones, si eas de
assensua capituli maior-is vel9 saniori? partis sine pravitate
qualibet inveneritis esse factas, et possibilitas ecclesiae patitur,
faciatis inviolabiliter observari. [In aliis ordinationem ecclesiae
praedictis episcopo et decano auctoritate apostolica committatis
ita, ut uae cum maiori parte capituli tam super canonicis in
stituendis quam super aliis canonice duxerint statuenda, non ob
stante contradictione vel tione paucorum, obtineat rmita

teml] expensas vero ante dicta archidiacono rcstitui aciatis,si egittme probare potuerit", se de mandato capituli
suscepisse praedicta negotia promovenda, et propter hoc ad
sedem apostolicam accessisse. [Nullus literis etc. Datum etc.
1198.]